Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Jan Pavel II.- Myšlení a dílo

Reflexe manželství a rodiny ve 20. století v díle Jana

Pavla II.

Ivana Červená

Plzeň 2013

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra filozofie

Studijní program Humanitní studia

Studijní obor Humanistika

Bakalářská práce

Jan Pavel II.- Myšlení a dílo

Reflexe manželství a rodiny ve 20. století v díle Jana

Pavla II.

Ivana Červená

Vedoucí práce:

Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Katedra filozofie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2013 ………………………

OBSAH

1 ÚVOD........................................................................................................................1

2 CESTA K PAPEŽSTVÍ ............................................................................................3

2.1 Karol Wojtyla: nástin životního kontextu ................................................................... 3

2.2 Papež Jan Pavel II.......................................................................................................... 5
2.2.1 Období pontifikátu............................................................................................................... 5

3 DIALOG-POROZUMĚNÍ A MANŽELSTVÍ V POHLEDU JANA PAVLA II. ...6

3.1 Dialog .............................................................................................................................. 6

3.2 Reflexe muže a ženy ve společnosti............................................................................... 7

3.3 Jednota v manželství a jeho význam ............................................................................ 9

3.4 Encykliky Jana Pavla II. ............................................................................................. 10
3.4.1 Pojetí manželství ve společnosti ........................................................................................ 11
3.4.2 Postoj k jednotě manželství ............................................................................................... 15
3.4.3 Láska a vzájemná úcta ....................................................................................................... 17

3.5 „Teologie těla“- Jan Pavel II. ...................................................................................... 19
3.5.1 Pohled na ženu z teologické perspektivy ........................................................................... 19
3.5.2 Manželství a jeho svátostná povaha................................................................................... 22
3.5.3 Morální jednota manželství ............................................................................................... 23
3.5.4 Vzájemná láska a její předávání ........................................................................................ 24

4 POSTOJ PAPEŽE KE KONKRÉTNÍM OTÁZKÁM- POTRAT, EUTANÁZIE,

SEXUÁLNÍ POVOLÁNÍ ČLOVĚKA, NEMANŽELSKÉ PARTNERSTVÍ..............................25

5 ZÁVĚR ....................................................................................................................32

6 RESUMÉ.................................................................................................................34

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....................................................................35

7.1 Prameny ........................................................................................................................ 35

7.2 Sekundární literatura .................................................................................................. 36

1

1 Úvod

„Bůh stvořil člověka jako svůj obraz, jako muže a ženu“ (Gn 1, 27).1

Dnešní doba prožívá krizi, která souvisí se znovunalézáním morálních hodnot.

Pokusíme se tuto problematiku, včetně jejích nejdiskutovanějších témat alespoň z části

nastínit rozborem vybraného díla papeže Jana Pavla II. Právě tomuto člověku se podařilo

ve svých pracích obsáhnout mnohá úskalí dnešní doby, samozřejmě z pohledu katolické

teologie. Je třeba si uvědomit, že problematika nedávné doby, ve které Jan Pavel II. žil a

tyto myšlenky rozvíjel, není tak dávná, ale je stále aktuální a velice diskutovaná. Právě
svými nadčasovými názory mě osobnost papeže Jana Pavla II. oslovila.

Práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. V první kapitole nastíníme život

Karola Wojtyly před jeho zvolením papežem. Stručně se pokusíme představit Wojtylu

jako osobu, která je odhodlána dát se cestou víry.

Druhá kapitola rozebírá období pontifikátu, konkrétně téma dialogu jako společné

cesty k vzájemnému pochopení lidí. Zároveň zde nahlédneme hlouběji na hlavní téma

práce, na manželství a vzájemné soužití muže a ženy z několika úhlů. Nejdůležitějšími

prameny se zde staly encykliky Jana Pavla II., především encyklika Evangelium vitae

O životě, který je nedotknutelné dobro, a Mulieris dignitatem, O důstojnosti a povolání

ženy. Provedeme analýzu nejen těchto encyklik, ale i dalších, které se obsahově pojí

k našemu tématu. Jejich následnou interpretací se pokusíme odhalit hlavní papežovu

myšlenku a jeho osobní názor na pojetí manželství v dnešní společnosti. Současně nám

v této kapitole pomůže nahlédnout na dané téma soubor papežových katechezí nazvaných

souborně Teologie těla. Naším cílem je podání ucelené syntézy, která by měla vést

k pochopení jádra problému.

Ve třetí kapitole konkrétně rozebereme témata, kterými se papež intenzivně
zabýval a která považuji v každé době za ožehavá. Jedná se o pohled na antikoncepci,

potrat, sexuální povolání člověka, odpovědnému rodičovství, eutanázii.

1 Jan Pavel II., Mulieris dignitatem, s. 4.

2

Práce je metodologicky zaměřena na analýzu děl a prací, které napsal papež Jan

Pavel II. v období pontifikátu a které výhradně souvisí s jejím tématem. V následné

syntéze se hojně vyskytují citace z textů. S ohledem na skutečnost, že téma bakalářské

práce rozebíráme z teologického pohledu, jsou citace použity z důvodu zachování

autentičnosti výkladu. I přesto doufám, že tato práce dobře poslouží k pochopení

závažnosti předeslaných problémů, které jsou nám všem natolik blízké.
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2 Cesta k papežství

2.1 Karol Wojtyla: nástin životního kontextu

Karol Wojtyla se narodil 18. května 1920 v polských Wadovicích, kousek od

Krakova. Narodil se rodičům Karolovi Wojtylovi a Emílii Kaczoronowské jako

druhorozený syn. Již v dětství Karol zažil několik osobních tragédií, v jeho deseti letech

mu zemřela matka na srdeční vadu, v jeho třinácti letech zemřel Karolův starší bratr

Edmund.2

Vzdělání získal Karol na gymnáziu v polských Wadovicích, kde se řadil mezi

vynikající studenty. Měl rád sport, divadlo, kino. Již v této době se začal vyznačovat

obrovskou vírou, která byla patrně dána výchovou otce, který byl velice zbožný. Po

maturitě v roce 1938 zahájil studium na vysoké škole, zvolil si Filozofickou fakultu na

Jagellonské univerzitě v Krakově, konkrétně obor polská filologie. V době studií se

rovněž věnoval literární tvorbě, napsal mnoho básní a literárních dramat. Bohužel během

studií v roce 1941 zemřel Karolovi otec, který mu byl velikou oporou .3

V roce 1939 bylo Polsko obsazeno vojsky nacistického Německa, což znamenalo

pro všechny studenty konec studia. Všichni lidé podléhali pracovní povinnosti. Karol

nastoupil do řad studentské legie, nicméně 28. září Polsko kapituluje a Wojtyla musí

nastoupit do zaměstnání. Započal práci v kamenolomu, který patřil chemické továrně
Solvay, kde později Wojtyla také pracoval. Zkušenosti odsud ho inspirovaly k vydání

básně Kamenolom, která byla publikována až po válce.4

Karol v roce 1941 založil se svými přáteli „Rapsodické divadlo“. Psal pro divadlo

hry, v několika inscenacích si zahrál. Osobní zlom nastal v roce 1943, kdy se

s divadelními přáteli rozešel, byl pevně přesvědčen o studiu Teologické fakulty. Hlásil se

v té době k řádu bosých karmelitánů. Nicméně nemohl opustit zaměstnání, tudíž se studiu

věnoval tajně, pracoval na univerzitě jako asistent, tajně vedl semináře. Zároveň pracoval

v chemické továrně. Kolega ze semináře, Malinski, vzpomíná, že Karol v práci „nosil

2 WALSH, M., Jan Pavel II., s. 11.
3 Tamtéž, s. 13.
4 Tamtéž, s. 13.
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šedý pracovní oblek a dřeváky bez ponožek.“5 Byl aktivním členem protinacistického

odboje.

V roce 1946 byl Karol Wojtyla vysvěcen na kněze. Po vysvěcení odchází do

Říma, kde pokračuje v doktorandském studiu, poté přednáší etiku a morální teologii na

univerzitách v Krakově a Lublinu. Po odchodu Němců z rodného Krakova vydává svou

první knihu, sbírku básní, Píseň o skrytém Bohu, kterou vydali krakovští karmelitáni.6

V roce 1958 byl jmenován pomocným krakovským biskupem, za dva roky se stal


[…]


116 KRUMPOLC, E. - POLÁKOVÁ, J. - POSPÍŠIL, C., V., ( eds.) Z plnosti Kristovy, sborník

k devadesátinám Oto Mádra, s. 21-39.
117 HANUŠ, J., Diskuse s Hansem Rotterem, In: Proglas, revue pro politiku a kulturu, ročník V., č.

10/94, s. 39-43.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo poukázat na jedno z nejdůležitějších a základních lidských

společenství, manželství. Prokázalo se, že papež Jan Pavel II. byl jedním z těch, kteří
odůvodnili důležitost manželství v jakékoliv společnosti. Zdůraznil nezbytnost

manželského svazku jako základu pro soužití muže a ženy a následně celé společnosti.

Papež byl zastáncem odpovědného života manželů, který je natolik důležitý pro

vytvoření rodiny a naplnění společného vzájemného života.

Nástin života mladého Karola Wojtyly poukazuje na jeho religiozitu. S ohledem

na rodinu a okolnosti, ve kterých Wojtyla vyrůstal a kde se formovala jeho osobnost, je

zřejmé jeho rané přesvědčení o víře, které ho dovedlo až k papežství.

Papež Jan Pavel II. byl přesvědčen, že cestou mezináboženského dialogu a dialogu

vůbec se lidstvo dopracuje k většímu vzájemnému pochopení, že lidé budou schopni více

naslouchat jeden druhému, že naleznou společnou cestu ke změně společnosti k lepšímu.

Vybízí k osobní účasti každého jedince na světě.
Analýzou díla Jana Pavla II. jsme dokázali aktuálnost problémů, jako je reflexe

muže a ženy ve společnosti. Z pohledu papeže dochází v dnešním světě k degradaci

a snižování důstojnosti manželství, problém papež shledává v nedokonalé informovanosti

lidí a v nedostatečné snaze pochopení hloubky samotného závazku.

Téma umělého přerušení těhotenství, sexuálního povolání člověka, antikoncepce,

eutanázie, nemanželského soužití je rozebráno a popsáno jen zevrubně. Jedná se

o základní nástin těchto aspektů z křesťanského pohledu. Dokázali jsme, že legalizace

a přípustnost těchto činů je pro papeže absolutně a bezvýhradně nepřípustná. Všechny

činy mají jednoho společného jmenovatele. Zachovat život za každé situace a za každých

okolností. Mimomanželské soužití považuje křesťanská etika jako nevhodnou cestu

k partnerství, je třeba si uvědomit svoji odpovědnost za sebe, za partnera, za život.

Analýzou papežových encyklik, rozhovorů, listů a katechezí, jsme se dostali

k souvislému výkladu, který obsahuje odpovědi na témata týkající se soužití muže a ženy,

pohledu na společnost a její postoj k rodině, přístup k narození člověka i k jeho smrti.

Práce z mého pohledu nepodléhá žádné racionální kritice, je jen dokladem toho, že

problémy dnešního světa jsou z teologického hlediska stále znepokojující. Ztotožňuji se
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s názorem, že je třeba znovu nalézt měřítka a hodnoty, které by lidskému životu

neubíraly na kvalitě.
Bakalářská práce neřeší a nezabývá se ostatními tématy papežových encyklik, jako

je hospodářská situace, společenské poměry, otázky utrpení, smrti, bolesti, útrap, válek,

pracovních útlaků, politiky, přistěhovalců, stáří, nemocí, násilí, ekologie. Zaměřuje se na

pochopení soužití muže a ženy jako dvou lidí, kteří jsou předurčeni žít v manželském

svazku a předávat život a lásku dalším generacím. Práce klade důraz na pochopení

jednoty manželství, kde se muž a žena nepovyšují jeden nad druhým a neupřednostňují

sebe jako individuum, ale snaží se svůj život naplnit tím, že naplňují život toho druhého.

Důvodem výběru tématu bakalářské práce byl můj osobní zájem, snažila jsem se

o smysluplný výklad vzájemného vztahu mezi mužem a ženou, který má svůj původ od

doby, co je člověk stvořen. Jsem přesvědčená, že lidem všeobecně chybí pokora, pocit

vzájemné sounáležitosti, pochopení a povinnosti jeden k druhému. Jsem toho názoru, že

člověk sám je schopen tyto hodnoty a měřítka svojí vůlí posilovat a pěstovat.

„ Kdyby jen lidské pokolení vědělo, co to vlastně je manželství, dychtivě by

po něm toužilo a zároveň by se ho s hrůzou obávalo. Manželstvím se totiž člověk

může znovu připodobnit Bohu, anebo skončit v naprosté zkáze.“118

118 EVOLA, J., Metafyzika sexu, s. 279.
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6 Resumé

This bachelor thesis is based on selected writings of Pope John Paul II. It contains

excerpts from encyclicals and other Pope´s great works. The whole bachelor thesis deals

with the topic of marriage, especially from the theological point of view. My work is also

a synthesis of the main ideas which are related to the topic and which express John Paul´s

attitude to the issues of marriage, love, and man´s mission on earth.

The work describes John Paul II at the time of forming his personality from his

childhood until the time of his activities during the pontificate. This period must be

mentioned in order to get an idea, how the very personality of Karol Wojtyla as a boy had

been shaped until the pontificate, when he became Pope.

This thesis, inter alia, includes an analysis of works that deal not only with the

theme of marriage, but also address issues of sexuality, contraception, abortion, and

euthanasia. The bachelor thesis does not present author´s personal opinion, but Pope´s

attitude to the topics mentioned above. In this work there are many passages in which

Pope appeals for mutual tolerance and love for one another.

The work is not based on criticism, but it points out and emphasizes the most

important Pope's opinions, no matter how controversial they are. It invites us to think

about the topics that are relevant for people at all times. It is necessary to realize their

importance and understand the interpretation of questions and answers from the

perspective of a theologian and Christian.
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