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 PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská
Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.
Práci předložil(a): Ivana Červená
Název práce: Jan Pavel II. – Myšlení a dílo. Reflexe manželství a rodiny ve 20. století v díle Jana Pavla II.
1.
CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je podat srozumitelnou reflexi problematiky mezilidských vztahů: manželství a rodiny ve vybraném díle papeže Jana Pavla II. Cíl práce byl splněn.
2.
OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila úkol náročný, nicméně zvládla ho na celkem solidní úrovni především vzhledem k tomu, že byla nucena pracovat s látkou theologickou, která je jí přirozeně cizí. Přesto poctivě načetla vybrané encykliky papeže Jana Pavla II., které se k tématu pojí. Byť měla problém s interpretací, její vklad vidím v pečlivé práci s texty a pokusem hlubšího vhledu do problematiky, kde je citelné i autorčino zaujetí tématem.
3.
FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Cituje pečlivě a odkazuje na literaturu poctivě. Práce je členěna přehledně.
4.
STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Stručně – práce působí dojmem poctivě vypracované bakalářské práce na přijatelné úrovni a splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Jejím nedostatkem je popisní charakter.
5.
OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nemám otázky.
6.
NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Navrhuji známku – velmi dobře.
Datum:
21.5.2013

Podpis: Eduard Neupauer, v. r.